REQUERIMENTO N.º 170/2020
Ementa: Informações sobre recapeamento e contenção das águas pluviais em trechos do Bairro Lenheiro.
Excelentíssima Senhora Presidente:
Nobres Vereadores:

Considerando empreendimento denominado “Reserva do Alto” com construção em andamento.

Considerando as enxurradas ocorridas pelas ruas laterais do Bairro Lenheiro, causando transtornos e prejuízos aos moradores locais.

Considerando início de operação de recapeamento em algumas ruas da região.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quais ruas dos Bairros Jardim Novo Horizonte e Lenheiro serão recapeadas?

Qual o valor total do recapeamento que está sendo executado nas ruas do Bairro Jardim novo Horizonte e/ou Lenheiro?

Quem está custeando o recapeamento das referidas ruas?

Há contrapartida dos empreendimentos “Alta Vista” e “Reserva do Alto”? Em caso positivo, especificar.

Considerando diversas enxurradas afetando as casas devido as obras de terraplenagem do empreendimento “Reserva do Alto”, há projeto para implantação de galerias e/ou boca de lobo para escoamento das águas das chuvas nas ruas vizinhas ao empreendimento.

Haverá mudança de mão do trânsito para ajustar o acesso dos moradores do novo empreendimento? Em caso positivo, quais alterações serão realizadas no referido local?

Justificativa:

Moradores da região que sofrem prejuízos devido as enxurradas que adentraram em seus imóveis, questionam este Vereador acerca do assunto e temem que as novas obras que estão sendo realizadas, prejudiquem ainda mais os moradores do entorno.
Valinhos, aos 27 de janeiro de 2020.
Henrique Conti

Vereador – Partido Verde